A. C. CICICXXV.

- 28, H. GR. de Iure Belli et Pacis LL. iii.

A. C. CICICXXVI.

- 29, Ex Tragoed. et Comoed. Graecis Excerpta,
emendata et Latinis versibus redditia ab H.
GR. Graece et Latine.

A. C. CICICXXVIII.

- 30, H. GR. Obsidio Grollae, cum annexis, A. C.
CICICXXVII. cum Tabulis Geograph.

A. C.

A. C. CICEROXXX.

- 31, *Euripi Tragoedia, Phoenissae, Graece et Latine, h. GR. interprete.*

A. C. CICEROXXXI.

- 32, h. GR. *Introductio ad Iurisprudentiam Batavicam, Belgice.*

A. C. CICEROXXXII.

- 33, h. GR. *de omni genere Studiorum recte instituendo, Dissertatio.*

A. C. CICEROXXXIII.

- 34, h. GR. *de S. Coenae Administratione, ubi Pastores non assunt. It. An semper communicandum per Symbola.*

A. C. CICEROXXXIV.

- 35, h. GR. *Explicatio Decalogi.*

- 36, h. GR. *de Fide et Operibus.*

- 37, h. GR. *de absoluto Reprobationis Decreto.*

- 38, h. GR. *de Antichristo.*

- 39, h. GR. *Theologica quaedam.*

- 40, h. GR. *Notae ad Tacitum.*

A. C. CICEROXXXV.

- 41, h. GR. *in Euangelistas.*

- 42, h. GR. *Annot. in Novum Testamentum.*

A. C. CICEROXXXVI.

- 43, h. GR. *Notae in Consultationem Ge. Caffandri, et de Christianae pacificationis et Ecclesiae reformatae uera ratione.*

44, h.

- 44, H. GR. Via ad Pacem Ecclesiasticam.
- 45, H. GR. Votum, pro Pace ecclesiastica, contra Examen *Andreae Rueti*, et alios irreconciliabiles.
- 46, H. GR. Animaduersiones in Animaduersiones *Rueti*.
- 47, H. GR. Discussio Apologetici *Ruetani*.
- 48, H. GR. de Origine Gentium *Americanarum*, Dissertatio prima.
- 49, Ad *Iustinian*. Ius H. GR. Florum Sparsio.
- 50, H. GR. Epistola, ad *Iac. Laurentium*, anatominata.
- 51, H. GR. Poema de Baptismate et Eucharistia.
A. C. ccccccxxxiii.
- 52, H. GR. de Origine Gentium *Americanarum*
Dissertatio altera, aduersus *Obtrectatorem*, opaca bonum quem facit barba.
A. C. ccccccxxxxvii.
- 53, Ad *Vetus et Nouum Testamentum* Annot.
H. GR.
A. C. ccccccxxxxvii.
- 54, H. GR. de Imperio summarum Potestatum
circa Sacra.
A. C. ccccccxxxxviii.
- 55, *Philosophorum Veterum Sententiae de Fato*,
et de eo, quod in nostra est potestate, per
H. GR.
- 56, H. GR. quaedam, ante inedita.
A. C. ccccccclii.

Ss

A. C.

A. C. CICICLIII.

- 57, Historia *Gothorum, Vandalarum et Longobardorum*, ab H. GR. partim uerfa, partim in ordinem digesta, cum EIVSD. Prolegg., ubi Regum *Gothorum* Ordo et Chronologia, cum Elogiis. Accedunt nomina appellatiua et uerba *Gothica, Vandalica*, cum Explicacione. Scriptores sunt, *Procopius, Agathias, Jordanes, B. Isidorus, Paulus VVarnefridus.*

A. C. CICICLVI.

- 58, H. GR. Annales et Historiae de rebus *Belgicis*, usque ad A. C. CICICIX.

A. C. CICICLX.

- 59, H. GR. aliorumque praestantium Virorum Epistolae Ecclesiasticae et Theologicae.

A. C. CICICLXVII.

- 60, H. GR. et M. Berneggeri Epistolae mutuae.

A. C. CICICLXX.

- 61, H. GR. Epistolae ad *Ifr. Iaskium.*

A. C. CICICLXXXIII.

- 62, H. GR. Epistola Consolatoria, ad *Beni. Aub. Maurerium.*

A. C. CICICLXXV.

- 63, H. GR. Historia *Iacobitarum.*

A. C. CICICLXXVII.

- 64, H. GR. et *Martini Ruari* Epistolae mutuae.

A. C.

A. C. CLXXXV.

- 65, H. GR. Epistolae ad Sim. Episcopum, de Tri-
leno, cum Camerone certante.

A. C. CLXXXVI.

- 66, Iustini, Martyris, Apologia, cum H. GR. Notis.

A. C. CLXXXIX.

- 67, Menandri et Philemonis Reliquiae, Graece et
Latine, cum H. GR. Notis.

Ex Operibus HVG. GROTI*ineditis* quaedam
in antecessum dabo, quamuis infra, in Bibl.
mss. GROTIANORVM, repetenda. Referuntur au-
tem a *Ioanne Meursio*, in Athen. Bat., seqq.

Commentationes in LEGES quasdam *Iuris Iustin.*
difficiliores, nominatim seqq.

L. Mater ff. de *inofficio Testamento*.

L.. Frater a Fratre ff. de *condit. indeb.*

L.. Eius, qui ff. de *rebus creditis*.

L. Lecta, eodem Tit.

L. Gallus ff. de *Lib. et posth.*

L. C. *Familiae erciscundae*, et alias quasdam
Iuris partes, exercitii gratia conscriptae.

In *Orphei hymnos*, qui dicuntur, H. GR. Notae.

Mosaicae Historiae Illustratio, ex *Ethnicorum*
scriptis.

Comparatio Rerum publicarum, *Atheniensis, Ro-*
manae veteris, et Batauae.

De hisce H. GROTI MSS. notandum, a Christi-
na,
Ss 2

na, Suec. Regina, ut ex ipsius Epistola, 1) ad HVC. GROTHI Viduam scripta, patet, a Vidua modo laudata, impenso pretio, empta fuisse, et in Bibliothecam *Holmensem* translata. Vtrum spes aliqua supersit, haec luce tandem aliquando donatum iri, an, in nupero *Holmensi* incendio flammis, una cum aliis libris, sint consumpta, aut, id quod non nulli plane suspicantur, ab ipsa *Gothorum Christina Romam usque sint deportata, pro certo ponere non possum.*

Antea uero, quam omnium atque singulorum GROTHI Operum Editiones recensere aggrediar, Operisque GROTIANI palmarii, de *Iure Belli atque Pacis*, Editiones referam, tum de *Operे ipso*, tum de *Operis Interpretibus*, non nulla hic praemittere licebit. Ac principem quidem curam GROTVS noster, si recte calculum duco, posuit in limatissimo hoc celebratissimoque *de I. B. et P. Opere*, quippe de quo dirigendo et in ordinem redigendo pauci cogitauerunt, rem certe ipsam, propter difficultatem, tentauit nemo. Vnus ante alios GROTVS, unus, post GROTVM, *Sam. Pufendorfius*, Viri, uel hoc nomine, immortaliter meriti, difficilimam rem, eo ausu, ea felicitate, sunt aggressi, ut, uno tempore, et nata pars

1) supra p. 594. conf. Obseru. Hall. T. VII, obseru. XV, §. xxiv, p. 350.

pars haec Iuris, et uirile decus aetatemque, raro sane exemplo, consecuta uideatur, ac, sicut in Opere hoc GROTIANO magna omnia, et omnia solida, sunt, ita fundamenta ibi Iuris posita inuenias, frustra alibi quaerenda. Hinc tres hi Libri, *de Iure B. et P.*, in omni uita ualent, rationum pleni et exemplorum, ex omni memoria desumptorum, ceterosque libros omnes, qui de hac materia scripti sunt, longe multumque antecedunt. Suscepit hanc scriptionem, hortatu et subsidiis Illustris Viri, Nicolai Claudii Fabricii Peirescii, Senatoris apud Aquisextienses multo eruditissimi, et, felicissimo successu, luculentissimam Doctrinae Morali lucentem affudit hoc Opere suo, *Parisii*, a. c. 1625, in 8, ut uocant, maiori, primum edito, ob summamque fui praestantiam, communi omnium Eruditorum applausu, audiisse recepto.

Ante GROTII tempora, *Philippus Melanchthon*, communis ille Germaniae Doctor, et *Franciscus Baconus Verulamius*, Eques Britannus, viam reformatiæ Philosophiae, in Ethicis suis, feliciter ostenderunt, *Benedictus item VVincerius*, in libro suo de Principiis Iuris, a. c. 1515, radios quosdam clarioris luminis sparfit. Scripsérat etiam, ante GROTIUM, *Albericus Gentilis*, Ita-

Ius, de Iure Belli, Libros tres, duosque, de Iure Romanorum Armorum, doctos quidem et eruditos, nec e ciuili solum Iure, sed morali quoque et ciuili Prudentia, illustratos. Quibus tamen omnibus palmam praeripit, re et nomine magnus, ille noster *Bataeus*, *HUGO GROTIUS*, in vere palmario suo, de *Iure Belli et Pacis*, Opere, qui *Gentilem* et imitatus est, et castigauit, et suppleuit, et superauit, acutius disputans, atque altioribus principiis eruens sua, explicatius quoque omnia proponens. Nihil Grotio defuisse in hoc literarum genere, audacter confirmo, in quo nec acumen Philosophicum, nec Historiae notitiam, nec Iuris scientiam, temere desideret ullus. Ingenium, iudicium, memoria, labor, omnia summa, in illo, ut credam, neminem in hoc argumento perfectius aliquid adhuc dedisse.

Sunt, qui, libris Relectionum *Francisci Victoriae, Hispani, O. D. G.*, usum fuisse GROTTIVM, autumant, quanquam illae raro ab eo laudantur, quarumque, nisi memoria me fallit, mentio uel semel est facta in *Prolegg. de I. B. et P.* Extat Liber iste Relectionum, et Theologis pariter, ac ICtis, maximo esse usui potest, adeo quippe accurate et subtiliter differens de rebus morum,

morum, ut sine admiratione legi non possit. Occurrunt Dissertationes de Bello, de Usuris, aliisque, in his Relectionibus, editis, et *Antwerpiae*, et *Ingolstadii*, a. ccccccxxx, *Lugd. Gall. cccclvii*, et *cccclxxvi*, 8. Rarissimae sunt, et magno saepe pretio venditae. Magna illis elogia tribuuntur a *Medina*. Quare non miratus sum, hvgonem GROTIUM tantum ex hoc scriptore profecisse, cum praesertim ingenio praestaret *Gallos* tantum non omnes et *Hispanos*, nedum *Batavos* suos.

Discipuli *Francisci Victoriae* fuerunt, *Ferdinandus Vasquius* et *Didacus Covarruicias*, ambo *Hispani*, quos diligentissime GROTIUS legit. Neque uero minus in eodem opere *Quaestonibus* est usus *Franc. Hottomanni* illustribus Controversiarum. Quae circa *Quaestionem* illam habet, *An iusta sit belli causa pro subditis, ut ab eis arceatur imperantis iniuria?* GROTIUS hauit e *Stephani Junii Bruti Vindiciis* contra *Tyrannos*, cuius libri haud alius Autor, quam *Hubertus Languetus*, fuit, quae vero de *Iudeorum* doctrina, in Libris de *Iure B. et P.* afferuntur, e *Guil. Schiccarti Mischpat* deprompsisse videntur.

Kormartus, in Libello, *Abregé des Memoires*

Ss 4

res illustres, post recensitos alios commentarios, (vulgo *Memoires*) ad recensionem Libelli Gallici, *Essais de Montaigne illustre*,¹⁾ post infrequentia uerba Gallica et allatum GROTI testimonium, *a scauoir, ou le uaincre par force, est plus glorieux, que par fraude,* (uid. GROT. Lib. III, c. I, §. 20, n. 3, de *Iure B. et P.*) statim adiicit, qui (GROTIUS) *hucus Autoris* (Montaigne) doctrinam in multis, et saepius de uerbo ad uerbum, annotauit.

Similiter uult *Thom. Crenius*, eum, in hoc Opere, *Dionis Chrysostomi, Leon. Lessii*, aliorumque *Iesuitarum*, scriptis fuisse usum.

Verum, ne hoc quidem gloriae illi GROTIANAE caliginem inducit, splendorique uel *Operis*, uel ipsius Scriptoris, detrahit quicquam, satis est, optima quaeque, et cum iudicio delectuque, deliberata ab ipso, quasique recocta, et incomparabili huic Volumini fuisse inserta, uix ut ab ullo alio plenior operis huius perfectio in posterum speranda sit et expectanda.

Ius Romanum appellatur Ratio scripta, item, *Ius scriptum*, etiam a *Christophoro Thuano*, *Senatus Parisiensis Praefide*, a *Carolo item Molinaceo*, aliis-

1) L. I, c. I, p. 617.

aliisque Iureconsultis, idem ius tam aequum, ac tam rationi consentaneum, pronuntiatur, ut, omnium fere Christianarum usu et approbatione Gentium, Ius commune sit effectum, unde Reges quoque *Hispanorum*, quamvis ab Imperio Romano omnino se liberos profitentur, in Legibus tamen suis Leges Romanas. *Ius* appellant *Commune*. Ita ipsi etiam *Judei*, lege *Mosai-
ca* deficiente, ad *Ius* hoc *Romanum* recurrunt, *Turcique* Codicem habent Iustinianeum, quo utuntur in causis decidendis, *Ioanne Leunclauio* teste. Quid uero non dicendum erit de hoc incomparabili Opere GROTIANO? In quo fontes illi perennes monstrantur, ex quibus *Romani* *Iuri* limpidi riui rationesque firmissime deducuntur, quodque toties est recusum, in tot translatum linguas, ut exinde *Britanni*, *Bataui*, *Germani*, aliique populi, sint excitati, ad praestantissimi huius studii cultum mature fuscipiendum. Vnde etiam *Iurisprudentia Naturalis*, proximo superiore seculo, plures habuit progressus, quam antea, per sesquimille et plures annos, cum praeferunt finis, ne nunc quidem, ullus sit tot *Editio-
num*, *Notarum*, *Animaduersionum*, *Commenta-
riorum*, *Stricturarum*, et similium, in Opus illud, *Commentationum*. Dolendum modo, Doctores, in *Iuris Naturalis* principiis inter se discre-

Ss 5

pan.

pantes, mutuo se proscindere, et Heterodoxiae, immo, Atheistini, inculpare audere, ut adeo haec Iurisprudentia haereticandi rixandique malo inquinata fuerit, uerborum magis, quam rerum, rationem habentibus iis, qui uanis sese dediderunt λογομαχίας, erroribus sese implicantes haud unis, & in suis quisque principiis mirabiliter uariantes.

Alii enim, ut GROTIANI, Scholasticorum principia sequuntur.

*Alii cum Pufendorfio quodammodo sentiunt.
Alii ab utroque discedunt.*

Alii noua plane principia introducere studuerunt.

Alii, nulli se astringentes principio, libera procedunt uia.

Alii, fundamenti loco, reuelatam substituunt religionem.

Extat de *Iure N. et G.*, ex mente *Hebraeorum*, Liber *Ioannis Seldeni*, qui *Ius Naturae ad Iuris Noachidarum vii Capita reduxit*. Propositionum ipsi fuit, in hoc uolumine congerere, quicquid *Iuris N. et G.* ex sententia populi *Hebrei* habetur, utpote, cuius Leges, ex origine diuina et antiquitate, quam maxime memorabiles sunt. Ratione is igitur et uia peculiari usus, ex unius sententia gentis, de *Iure N. et G.* scripsit hunc Librum,

Librum, cui debent eiusdem addi, de Synedriis *Hebraeorum*, et de Vxore *Hebraea*, Libri. *Selennus* certe nimis philosophice tractare uidetur *Ius Naturale*, non contemnendus ille quidem, sed Dialogis suis inuoluit sententias et abscondit, ac, nefcio quid, interdum Platonizare uidetur. Hinc imperfectum omnino istud habetur Systema, tum, propter omisla I. N. *Praecognita*, tum, propter obscurum quoque, incertum et minus domesticum, fundamentum.

Paulo ante obitum GROTI, *Thomas Hobbesius*, Malmesburiensis *Anglus*, vir subtilis et peracutus ingenii, iudicique profundissimi, emisit, *Lutetiae Paris.*, A. cccxcii, Librum suum de *Cive*, ubi, naturalem hominis statum talem esse, docebat, in quo bellum omnium contra omnes, et ius omnibus in omnia, et uoluntas laedendi in omnibus, sit. Quanquam uero non inelegans est illud de *Cive* opus, saepe tamen caute legendum uenit.

Aliquot post annis, A. nempe cccclii, alter eius foetus, cui *Leviathanis* titulum fecit, prodidit, cum Libro de *Cive*, *Amstelodami*, cccclxviii, *Gallica* etiam et *Anglica* lingua recusus. Ego, quanquam, neminem adeo esse amentem, credam, quin *Hobbesio* nimis tribuat, ingenue tamen

men fateor, omne eius institutum mihi displice-re, licet haud ignorem, ipsum *Samuelem*¹⁾ *Pufendorfium* non pauca ex his fontibus hausisse, et, ductu licet dispari, in suos ex *GROTIO* riuos cor-riuasse. Nam, etsi interdum acutius forsitan cer-nat *Hobbesius*, uir in recondita hac lateque pa-tente disciplina ceteroquin apprime uersatus, pleraque tamen eius chimaerae sunt, et contem-plationi magis, quam usui, inferuiunt, ut optimum hic consilium sit *Conringii*, dissuadentis ni-miam *Hobbesii* admirationem, ac multum pra-eponentis *GROTI* doctrinas, quae non magis ad philosopham, quam ad omnes bonas literas, et ad Ius quodlibet, erudiunt. Quo magis etiam mihi in deliciis Christiana *GROTI* principia sunt, quam *Hobbesiana*, cum haec profana sint nimis et paradoxa, e quibus Ius Naturae plane aliter formauit, quam, quod e sanioris Philosophiae principiis extrui consueuit. Singulari hunc re-futauit *Richardus Cumberlandus* Disquisitione, de *LL. Naturae, Londini Anglorum*, A.D. 1615 CLXXII, edita, ubi illud, quod est in *Hobbesio*, praecipue tangit ulcus, quo detecto, non est tantus a gan-graena ista in progressu Iuris metus. Ceteri huius

1) *Sam. Pufendorfius* tale iudicium de Scriptis *Hobbesianis*, tulit. Nec parum debere nos profitemur Thomae Hobbes, cuius hypotheses, in libro de Ciue, etsi quid profani sapient, tamen cetera satius arguta et sana.

huius *Britonis* aduersarii fuerunt, *Scharroccius*, *Bramshallus*, *Heydius*, *VVardus*, *Clarendonius*, *Grandus*, *Coquius*, *Eadvorthius*, *Morus*, *Barkerius*, *Haringthonius*, *Baxterus*, *Rachelius*, *Strimesius*, *Osiander*, *VVallisius*, *Conringius*. Alii, causam incongruentium ei fuisse dogmatum, putant, partim nouitatis, ex ambitione affectatae, amorem, partim Regi suo, *Carolo*, complacendi studium, partim intimam cum *Gaffendo*, Epicurisectatore, amicitiam, unde etiam defenditur *a Gaffendo*, *Becmano* item, *Bredeloo*, *Velthusio*, aliquisque paucis.

Omnium ergo laudem supergressus est MAGNVS ILLE HVGO eorum, qui Iuris n. et G. interiora scrutari tentauerunt, nec defuerunt, qui, post eius mortem, ad aeternum et inimitabile hoc opus, quod erudito orbi, ad perpetuam et immortalem nominis sui gloriam reliquit, commentarios, notas, animaduersiones, obseruationes, collegia, stricturas, edere certatim contenderunt.

Ante alios fere omnes in GROTI libros commentari coepit, *Ioannes Henricus Boeslerus*, vir ad haec studia natus, sed tantum usque ad viii Caput Libri II progressus. Nec possum hic celare, GROTI interdum ipso hunc esse

esse obscuriorem. Molesta autem res est, si obscurior sit interpres eo, quem interpretandum suscepit.

In Libro I uix aliquid eximii praestitit, quippe in quo paucissima est interpretatus, cum tamen multa in eo Libro contineantur, quae magna indigent explicatione, et interpretis officium sit, sententiam exhibere Lectori claram. Occasione suppeditata, digressiones magnas facit, et argumenta pertractat, quae brachio nituntur leuiori. Illud tamen laudem meretur, quod primus explicauerit *Dominium emens*, in quo consistat. Ante GROTIUM hoc termino usus est nemo, sed *Boeclerus* id *Dominium* exposuit, in quo consistat, eumque secutus est *Hornius*, qui tamen *Boeclero* pleraque debet, licet copiosius ea et dilucidius proponat.

In Libro II nihil afferit, quod ad explanationem contextus pertineat, multasque facit digressiones ad uaria argumenta. Est quidem interdum aliquid in hoc commentario, quod, alicuius controversiae, uel argumenti, occasione, uberius pertractari mereatur, non tanta tamen copia, nec tantis digressionibus utendum erat, ut constare uix posset, utrum in GROTIO, an in alio scriptore,

ptore, uerferis. Vnde Ill. Chr. Thomasius, 1) Specim. Iurispr. Judiciariae, haud inscite de ipso hunc in modum scribit.

*Boeclerus felix quidem fuit in dubiis mover-
dū, sed non aequa feliciter definiuit 2) quaestio-
nes, cum plerunque lectorē relinquat incertio-
rem, quam antea fuerat, aut, sicuti quicquam
definiat, ratio tamen assensum lectoris non mere-
tur, partim, ob deficientem potissimum arcano-
rum Iurisprudentiae naturalis scientiam, partim,
ob nimiam adhuc Aristotelicae Philosophiae adora-
tionem, et odium eorum, qui limatus philosophari
intenderant, partim, ob nimiam impatientiam dis-
sidentes etiam modeste ferendi.*

Promiserat etiam *Boeclerus*, ad finem se opus suum perducturum, sicut in *Catalogis Nundina-
rum Lips. et Frf.* plus semel fecerat, incertum tamen dubiumque est, an steterit promissis. Putauerunt, *Boineburgium* in culpa esse, uerum traditio ista mihi non satis uera uidetur. Quid enim, quaeſo, deceſſiſſet Illuſtr. *Boineburgio*, ſi in-
tegrum

1) CAP. VI, §. IV, p. 62, seq.

2) De hoc commentatore *Saxomasius*, ſive *Conradus Sam. Schurzſleſchius*, A. C. IDIDCLXIX, iudicabat, Eum magis ex commentariis, quam ex ingenio, sapere, eumque ſcribere ſaepe in rebus moralibus frigide, definire controverſias Iurie Nat. et G. perplexe, decidere dubitanter.

tegrum opus lucem aspexisset? Sed, ut ego quidem existimo, omittent heredes edere, Opus tam imperfectum. Quoniam enim *Boeclerus* ipse manum suis ultimam non addidit, magna eorum ~~adspicitur~~ speranda uix esset. Quod si uero continuasset opus suum *Boeclerus*, haud paruam sane occasionem dedisset enucleandi uarias materias, praecipue, quae in Iure publico et inter Societas uigent. Editum est in Belgio *Ius ejus Feciale*, quod faciem habere uidetur eam, quam uoluit ostendere in continuatione operis *GR. Boeclerus*, sed iste liber est paruuus. Interea hoc etiam laudandum in *Boeclero*, quod bonas *Tabulas* in *GROTIUM* concinnauit, affixas extremae Parti primae, ubi uiam utique insignem monstrauit legendi operis *GROTIANI*. Eas uero *Tabulas* ab illuſtriss. Barone *Boineburgio*, Equite aurato, Sereniss. Principis *Moguntini* Consiliario intimo et supremo Mareschallo, accepit, qui, pro singulari suo in studia quoque ciuilia animo, id monumenti, a Consiliario Regni Suecici, *Ioanne Paulino Olivecranzio*, teste *Simone Henrico Musaeo*, confecti, *Boeclero* liberaliter summisit. Cum autem, in ampla illa et usitata forma, minoris moduli libris parum commode iungantur *Tabulae* eiusmodi, contractis ad paginarum men-

mensuram, numero autem multiplicatis spatiis, proposuisse, nec argumento, neque Lectori, opinor, fuerit fraudi. Optandum hic quoque esset, ut acutissimi item *Iacobi Thomasii* in GROTI-
NVM Opus *Tabulae*, in usum GROTIANAE huius Philosophiae Cultorum, recuderentur, quin etiam celeberrimi *Ioann. Christoph. VVagenseili*. Annotata in eos GROTI locos, quos ex *Rabbi-*
norum monumentis passim indicauit, uel tandem proferrentur in lucem, lucem pariter aureo huic operi non dubie allatura.

Secundus GROTI Interpres est *Ioann. Feldenus*, Professor Mathematum Helmst., qui scripsit *Animaduersiones* in GROTIUM, urgens dubia Logicae et Aristotelicae Philosophiae. Communicauerat is priuatim cum auditoribus dubia non nulla circa GROTIUM, eorum animo, nunquam ut in lucem ederentur, unde etiam *Animaduersiones* vocabantur *Auditorum*. Erat enim vir ingenio sat acuto et iudicio acri. Eiusmodi tamen *Animaduersiones* aliquis publica curia fecit, praeter mentem et consilium *Feldeni*. Vbi coeperunt in publicum prodire, in manus uenerunt *Theodori Grauincelli*. Is *Defensionem* instituit GROTII sui, calamumque strinxit in *Foldenum*. Hic, cum liber ederetur, tueri se uoluicit, sed ita exacerbatas saepe fuit, ut calamum

T. in

in mensam proiecerit, ob *Grafsuincelii* imperiām in Philosophia, in qua sane tam erat hospes, quam quis esse potest, nulloque modo potuit comparari cum *Feldeno*, qui Philosophus erat insignis. Verum, ob iram, ut dicitur, non potuit eum recte refutare, et melius fecisset, si *Animaduersiones*, uti nominat, non edidisset. Interim permorus fuit, sententiam suam proponere paucō plenius, et ostendere, andabatarum more modoque aduersarium pugnare.

Tertius est *Caspar Ziglerus*, Iureconsultus *Vitembergensis*. Is *Animaduersiones* scripsit in **G R O T I V M**, sed modeste satis. Non enim temere ipsum incusat, quin laudat potius, et alios cohortatur, ut diligentes sint in eius lectio-ne. Quaedam in Opere confirmavit, quaedam etiam confutauit, in primis uero, quae theolo-gicos errores sapere uidebantur, quaedam limi-tauit, autorem tamen non explicauit, sed intra suas se se *Animaduersiones* continuit, quod ipse fere his profitetur uerbis.

Non possum, nec uolo, multa de eo promittere, quandoquidem tumultaria saepe opera excidit, ut fieri solet, quando ad demensum temporis res per-agenda est. Doleo enim uero, atque id tam saepe male me habuit, quod liber tam insignis, tam prae-clara prudentia referitus, non potuerit enucleari. consideratus.

Ec

Ex ibidem, paulo post.

Ego, tum GROTII stupendam, et, in omni literarum genere, oppido quam exercitatam, eruditio- nem, tum et in rebus probe subactum et uersatum iudicium, reveritus, num quid in hoc genere praefare, et eius sermonem, concisum saepe et inuolu- sum, iusto interpretamento indipisci, possem, mecum dubitabam.

Quartus est *Ioannes Adamus Osiander*, qui *Observationes* in hoc Opus scripsit, quibus impugnat ea, quae *heterodoxa* uidentur. Sed facile est, aliquem in lapidem impingere, cum in alienae Religionis Scriptoribus insidias semper metuamus. In reliquis uitulo arat *Zigleri*. In Libro I copiosior est, in II parcus, in III deficit prorsus. Quod ad Librum I attinet, in eo multa Theologica immiscet, et praecipue ex scriptis *Rabbinorum* et ueterum Christianorum. Vbi quicquam in GROTO inuenit, quod ex iis illustrari posse uidetur, est copiosior, et integra folia e *Rabbinis* conscripsit. Verum GROTIUS in *Rabbinorum* scriptis longe illo uersator fuit. Argumenta praeterea, quae habet, saepe sunt imbecilliora. Interdum tamen, fateor, non con temnenda interspersit, in primis, quae faciunt ad Codicem S. explicandum. Nam id, tanquam Theologiae Doctor, praestare potuit, officio-

T 2

que

que eius congruit, licet, contra cordati officium Theologi, modestiae terminos excedat, quod fieri saepe solet a Theologis, quippe qui suos etiam habent naeuos, nec minus, quam homines alii, humani nihil ab se alienum esse, putare debent. In Libro II cur pauca attigerit, causa haec est, quod non fuerit Iureconsultus. Quicquid ex aliis excerpere potuit, arripuit, studiisque semper aliquid in Scholasticis DD. inuenire, quod GROTIUS adderet. Verum ipsam rem reliquit, ut plerunque faciunt illi, qui res iniquunt ea, quae praestare non queunt. Libro III tantum non plane nihil agit. Itaque etiam hic Scriptor parum Lectoribus prodesse potest, praecipue circa contextus expositionem, quippe quem plane non explicat, uerum, si quid in theologicis inuenit, hoc audacter aggreditur, cetera prorsus intacta relinquens.

Quintus est *Henricus Henniges*, qui nec ipse explanat GROTIUM, mentem eius in multis haud asscutus, id quod patet, si interpretatio eius coniungatur cum GROTIUS contextu. In Philosophia morali non uidetur admodum uersatus, unde titubanter illos attingit locos, qui explicandi essent e Philosophia practica, et, ubi digressionem facere potest, non id intermittit, *Quaestionesque Politicas in-*
fer-

fercit. Verum, non opus est, in GROTIo politica tractare. Quare Annotationes eius parum habent utilitatis. Tractat multa aliena et nihil facientia ad interpretationem GROTII, sicut inter alia copiose agit de hac Quaeſtione, *An Iudei in Republica ſint tolerandi?* Haec res est otiosa, cum in *Receſſibus Imperii* receptum ita sit, ut tolerentur. Voluit praeterea ſua dicta tanquam oracula uenditare, ut ipſe ſcribit in Praefatione, *ſi quis audeat contra hunc ſcribere, ſibi caueat, quaſi foenum habeat in cornu, et quaſi apud illum reſ omnis ſit in faluo.*

Ioannis Frider. Gronouii Commentarius extemporalis eſſe uidetur, neque a *Gronouio* ea mente concinnatus, ut lucem aliquando aspiceret, ex eo tamen potiſſimum commendandus, quod in *Vocabulorum GROTIANORVM ἐνέγρειαν* inquirat, iſdemque ſaepius ſubſtituat clariorā. *Corn. van der Meulen*, in ſuo ad *GROTIUM* Commentario, Annotata *Gronouii* reliqua adiecit, ante non edita, breuiora illa quidem et plerunque in operis diſpoſitione occupata, aut in critica Vocabulorum quorundam explanatione, ſed, ubi exempla, uel alia memorabilia, ex ueteribus a GROTIo adducuntur, ibi uel addit locos ſcriptorum praetermissos, uel commendat alios, in quibus ea de re legi plura poſſunt. *Gro-*

nouius, Iunior, male tulisse dicitur horum **editionem Annotatorum**, quippe quae hoc consilio minime sint ab Autore elaborata, iuris ut publici fierent, ut ipse quoque mirer, Dn. *Mylius* eo animum induxisse.

Ex *Ienensibus* D. *Ioann. Georgius Simon* bene multas *Notas* et *Animaduersiones*, paucas tamen ad explicationem contextus **GROTI** facientes, editioni suae *Ienensi* subiunxit. Peculiarem is dedit operam, ut locos, quos uocant, *parallelos* accurate annotaret, per commodos ad hoc opus ita uersandum, ut **GROTI** ex ipso **GROTO** intelligamus recte, nobisque familiarem reddamus, de qua editione non parum gloriatur *Basilie*, in Lexico suo historico Critico, **GROTI**, apres sa mort, a obtenu un honneur, que l' on n'a fait aux anciens, qu' apres une longue suite de siecles, ie veux dire, qu'il a perdu, cum commentariis uariorum, a *Francfort sur l' Oder*, l' an. ccccxcxi. *Parallelæ* haec *Simonis* in operis ora simul sunt adiecta, de quibus *Autor Praefationis* sic loquitur.

Non solum distinctis celeberrimi Dn. *Simonis*, animaduersionibus illustrata, sed et nouis Locorum Concordantium adiectionibus marginalibus, quatenus quidem ab eiusdem Auditoribus impetrari posse-

iuerunt, fideliter aucta. Utilitatem laboris tua sponte, Lector, experieris, tum maxime, si quando tecum penstaueris, quot structurae, quot dissensiones, quot refutationes, inter studios, ex unilaterali censura huius Autoris assertorum, propullauerint, quibus tamen non parum te mederi ualere, arbitror, si multifaria tractationes, hypotheses aequae, ac exortas ex iisdem conclusiones, sedulo collegeris, in uicem comparaueris, et decenter combinaueris.

Ioannes Tesmarus, in Notis suis plura sene ornamenta, quam subsidia Iuris naturalis prudentiae, exhibet, multa in GROTIUM tum Exempla, tum alia, parum necessaria, coaceruans.

Promiserat quoque *Martinus Scbookius* quaedam in illum, quae tamen non uidebunt lucem, sed morte eius sunt intercepta. Dubito autem, an operae pretium facturus fuisset. Nam, quantum ex Dissertatione eius, de *Iure Naturali*, colligere licet, operose quidem satis in hoc argumento, sed non tanto cum delectu, versatur. Fuit enim illi plerunque extemporalis librorum scriptio, quem certe ab argumento tam gravi abesse prorsus, decet.

Valentinus autem Velthemijs, utrum Introductione sua a GROTIO magis abducatur, an

T: 4

in

in eius opus introducat, iudicent alii, non
sane parum conducit ad percipiendum GRO-
TIVM, occupatus potissimum in variarum ven-
tilatione *Controversiarum*, res claras obscurita-
tibus metaphysicis inuoluens, unde paucis sa-
tis facit, ut uel sola ignoratio Iuris ciuilis Vel-
themium ab hoc labore detinere debuisset.

Vlricus Obrechtus Commentarium scri-
psit, *Tesmariano* subnexum, sed eruditioni
Obrechtianae haud respondentem.

Gotbofr. Spinaci, Prof. Lugdun. Ba-
tavi. Notae ex Ziglero, Ofiandro et Gronouio, sunt
exscriptae.

Ioan-

8) Verum utique est, quod ill. C. Thomasius, in progr. quo-
dam, §. xxvii, profert, GROTIVM a professoribus et
etorum commentariis magis partim obscuratum fuisse.
Et Kulpisius in praefat. Collegii GROTIANI, sequentem in
modum loquitur. Si isthac scribendi genere perrexerimus,
futurum penitus, credo, us paria sequantur GROTIVM facta,
se Iua Romanum et Philosophiam Aristotelis, multa infelici,
tate, senserunt, ex quo infinitae interpretationes quorundam
que expositiones accesserunt traditionesque, siquidem dein-
ceps non tam de rebus ipsis, quam uerbis GROTHI, procul du-
bio, esse mus solliciti, ac tandem super ipsis interpretationem sen-
sentiis diuersisque opinionibus philosopharemur, donec
notarum notae et in commentatores commentariis iterum pro-
dirent, qua quidem re nihil est solidius, nihil ad impediens
diam ueram eruditionem fortius, nihil ad Barbariem pre-
pius. Quanto consultius fuerit, cum ipso GROTHO pro-
piorem quandam contraxisse necessitudinem, ac disciplinam
eius penitus imbibuisse.

Ioannes Georgius Kulpinius GROTIUS libros in Disputationes eruditas redegit, additis subinde scriptoribus, qui cum locis GROTIANIS sint conferendi. Hoc Collegium GROTIANVM, a. CICICLXXXII editum, Commentarius proprie non est in libros de *Iure Belli et Pacis*, neruofam tamen et lucidam GROTIUS expositionem exhibet, ibidemque Commentatores inueniuntur et Autores, qui a GROTO uel dissentiant, uel consentiunt cum eo.

Conradus Samuel Scburzfleischius GROTIVM, cum Annotationibus, in lucem edere uoluit, sed morte praeuentus, propositum suum exequi non potuit.

Samuel Pufendorfius denique hoc argumentum, de *Iure N. et G.*, speciatim sibi tractandum sumpxit, quem ipsum loquentem audiamus, Praef. ad Opus suum de *I.N. et G.*

Palmam hactenus tulisse iudicatus fuis, non praeter meritum, HVGO GROTIUS, qui et primus seculum ad istam disciplinam aestimandam euocasse uidetur, et ita in eadem est uersatus, ut circa magnam ipse) partem ceteris nil, nisi spi-*

Tt 5 cile-

Nec est, quod quis obiiciat, GROTIUM suos hinc et inde perfusos manes. Id enim nemo negabit, cum passim errorum GROTIANORVM Elenchi inueniantur, nec ipse diffita-

cilegii laborem, reliquerit. Fatendum tamen est, non pauca ab ipso plane esse praeterita, quoadam leui duntaxat brachio tractata, qqaedam denique admista, quae, et ipsum hominem fuisse, arguerent. In primis autem non exiguum nobilissimo operi labem aspergunt, queis passim a receptis orthodoxae) Ecclesiae sententiis diversus abit.*

Ille

atus, se non consummatum opus confecisse, sed eiusmodi, cui adhuc quam plurima addi deberent ac possent.

*) Sed *Pufendorfius* postmodum ipse eiusdem Heteroxiae inculpatus fuit. *Iosua enim Schwarzius*, theologiae Professor *Lundinen sis*, qui, A. c. 1715 CLXXIII, Indicem nouitatum quorundam, quas *Sam. Pufendorfius*, in libro suo de Iure Naturae et Gentium, contra orthodoxa fundamenta, *Lundini Scanorum*, suppettro nomine, edidit, *Pufendorfum* ut hominem pessimum descripsit, cumquā *Socinianismi*, *Zwinglianismi*, *Gentilismi*, *Habbesianismi*, *Cartesianismi*, et nescio cuius adhuc grauioris haereseos, accusauit. Hinc ergo, postpositis omnibus his nasuis, opus *GROTIANVM*, de Iure Belli et Pacis, magni fecerunt omnes omnium nationum eruditū & illustres uiri. Interim mihi arrident uerba *Becmani* non parum ad defensionem *GROTHI* inseruita. Dolenda certe, inquit, rei literaria ista infelicitas, qua gloriae nobis uertimus, si quid boni ab altero prolatum impetrere possumus, quafuero non omnibus nobis in excitande e ruderibus imagine diuina laborandum sit, quod certe, non subtrahendo rebus inuentis, sed addendo, effectumabitur. Mechanici longe melius in rebus suis versantur, quibus, si bonae frugis sunt, non rem ab aliis suae sortie male gestam carpere, sed eandem etiam perfectam magis perficere, curatio est, unde et tanta rerum, a mechanicis dependentium, nostro tempore sublimitas. At nos, meliorum haudquam sapientes, satis nobis ducimus,

alio-

Ille, scribunt Collectores Actorum Eruditorum Lipsi., ad A. ccccccvi, literarum humaniorum et Philosophiae, ac in primis Matheos, singulari scientia, iudicio solido, exquisito et a prae-iudiciis aliorum libero, sedula optimorum Autorum lectione, eruditorumque suae aetatis familiae opera, adiutus, incluta in primis GROTH vestigia sequi, et, quae imperfecta, in Iuris N. ac Gent. doctrina, uidebat, heroico conatu, successu felicissimo, frendentibus licet plurimis, tanti que gloriam operis ipse inuidentibus, ipse perfidere coepit. Mediatus enim ea, quae in GROTH, Hobbesio aliisque, legerat, et ordine Geometrico complexus, amicorum suasu, primum in Belgio edidit, A. ccccccclx, Elementa Iurisprudentiae Vniuersalis. Deinde Heidelbergam ab Electore Palatino, Carolo Ludovico, Professor Iuris N. et G. uocatus, dum GROTH publice interpretaretur, quid suis deesse Elementis, quotidie magis intelligens, illustrissimi potissimum Boineburgii suasu, excitatus, quam Boe-*

aliena refutasse. Sic, quid res non sit, scimus cum ignorissimus, quid uero demum sit, aeternam ignoramus. Optimum monitum, cunctis, caeco studio praecoccupatis, merito commendandum.

¶ Ea Carolo Ludovico, Comiti Palatino ad Rhenum, Electori, inscripta sunt, ubi in praefatione, non difficitur autor, quod Erhardus VVeigelius, quondam Matheos Professor Jenensis, apud quem, totum per annum ccccccclvii, ut patet ex Eride Scandica, moratus erat, Pufendorfum ad hoc opus incipendum adhortatus fuerit, in nos nullis quoque facem iphi utilissime praetulerit.

Boeclerus, Conringius, Rachelius, *praestare operam, de formando methodico Iurisprudentiae Naturalis Systemate, noluerant, ipse modeste suscepit, dexterime praesitit, edito, A. CIO IO CLXXII, Londini Scanorum, quo Professor Iuris primarius a Rege Sueciae uocatus fuerat, opere maiore de Iure N. et G., quod, duobus interiectis annis, quarta fere parte auctius proditum Francofurti.* Hoc opus cum interpretandum autor noster susciperet, accurata potius paraphrasi, quam Panegyrica opera, defungi maluit, quam potissimum superfluam, censuit, esse in eo opere, quod communi nunc eruditorum approbatione teritur, tot repetitis editionibus imprimitur, studio tanto et ab aliis gentibus desideratur.

Quam clementer uero dedicatio et ipsum opus ab illustrissimo Electore Palatino acceptum fuit, testantur literae sequentes, ad Pufendorfium perscriptae.

CAROLVS LVDOVICVS, DEI GRATIA, COMES PALATINVS RHENI, S. R. I. ARCHITHESAVRARIVS ET ELECTOR DVX BAVARIAE.

Doctissime uir singulariter nobis dilecte,

Accepimus, una cum literis tuis, librum, nuper a te editum nobisque inscriptum. Grata nobis non minus est eius dedicatio, quam iucunda erit lectio, utpote ab argumento commendabilis, et qui Autoris eruditionem publice manifestam facit. Gratitudinem nostram, eo nomine, tibi testari non inter-

intermitteremus, et, ut singulari omnes favore prosequimur, qui bonis literis promouendis operam suam impendunt, ita et te eodem nos complecti, tuaque erga rem literariam merita in pretio habere, plane te persuasum esse, cupimus. Heidelbergae, d. 29 Sept. CIC CLX.

Amicus tuus benevolus,

CAROLVS LUDOVICVS.

*Doctissimo Viro, singulariter nobis
dilecto, Samueli Pufendorfio.*

Epitomas ex Opere GROTTI confecerunt, *Guilielmus Grotius, HGON. frater, Mullerus; Schefferus, Vitriarius, Suicerus, Willembergius, Janus Klenckius*, qui Libello suo titulum suspendit magnificum *Institutionum Iuricarum* N. et G., nihil tamen aliud agit in illo, quam GROTTI pedissequum, ratione usus *eroticatica*, sententiasque eius in summam redigens, quae eo conducunt, ut ex iis breuiter perspici ea et repeti possint, quae fuse GROTTIVS tractat, quam ob causam, una cum *Pufendorfii Libro, de Officio Hominis et Ciuii*, a uiris doctissimis commendatur hic Libellus, praesertim iis, quibus nia brevior placet et sufficit, licet non raro *Klenckius* hic a GOTTIANA mente recedat.

Ab Curtina male in lingua *Gallicam* traductum, *Notisque obscuratum magis, quam illustratum, esse GOTTIANVM Opus, testarue* 1) *Barbeyracus.* Idem

1) in praef. ad Vers. Gall. *Pufendorf. s. xxx, extr. opusq. suis* Allegationes sui dissensus ibi non adduxerit. Noua editio *Barbeyracianae uersionis* produxit A. CICLOCCXXIV.

Idem Opus, cum *Annotatio* ipsius Autoris, e Latina in Germanicam linguam translatum est a P. P. S., nato Schuzio, Comitum Ruthenicorum Plauiensium Consiliario, rerumque feudalium Directore et Ephoro, cum Praefatione ill. D. Christiani Thomasii, Lipsiae, A. c. 10 ccvii, de qua Versione ita *Acta Erudit.* Lips. loquuntur.

In genere igitur nobis afferendum est, quod summa diligentia ac exquisito iudicio, tum textus GROTI, tum singula ejus Annotata, Germanice redditia sint. Et, ne quid desiderari posset, Versus, quos, ex probatis autoribus, sparsim insperitus GROTIUS, metro Germanico nostro quoque eleganter inclusit.

Et, alio loco.

Quam potens Schuzius linguae Germanicae sit noster, doctissimis scriptis aliis, avrimum editis, quorum nos quoque mentionem fecimus, in Actis anni superioris, p. 91, 92, abunde hactenus comprobauit.

Restat, ut de *Epistolis* aliquid et *Poematis* addam. Ut in omnibus Lucubrationibus suis magnus est GROTIUS, ita in *Epistolis*, itemque *Poematis*, INCOMPARABILIS PRORSVS AC DIVINVS FVIT, ausimque dicere, nihil ab utrisque maximae TANTI HEROIS FAMAE decessurum. Opus uastum *Epistolarum GROTIANARVM*, quae antehac in bibliothecis virorum illustrium delituerunt, editum a Blas-

a Blœus est. Continentur in illis uaria, ut ingenium ipsi fuit ad omnia natum, Politica, Ecclesiastica, Iuridica, Philologica, iudicia de libris, et alia, notata maxime digna. Nec deest *Epistolis* orationis cultus, quanquam stylus, ut *Morhofius*¹⁾ iudicat, ipsi interdum ex argumento fordes aliquas trahat, et se ad hominum, quibus scribit, indolem componat. Reperiuntur enim, *pergit Morhofius*, 2) interdum Epistolae, simplici plane humiliique dictione scriptae, ac sine ulla morosa meditatione. Verum, GROTIUS, an *Morhofii*, stylus palmam promereatur, cuius perpendendum relinquo. Certe, cum rem aliquam unice GROTIUS agit, nemo uel disertior est Orator ipso, uel dulcior Poeta, uel neruosior Historicus, adeo ubique uir ille sui similis est, et, uelut in fundo suo, dominatur. Quis enim lenioribus, aut magis ad gratiam compositis, uerbis amicos affatus est? Quis magnificentioribus uerbis laudauit? Quis disputauit fortius et pressius? Quis ornatius, quis ordinatus, uel narravit, uel docuit? Quis est, inter eos, quos commercio *Epistolarum* dignatur, quin, doceri se et ad uigorem quendam altiorum cogitationum transferri, sentiat, quoties GROTIANA legit? Quem non rapit in stuporem illa tot scientiarum expedita et in promptu posita notitia, illud, e lo-